
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZI TERRITORIALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 91 del 16/07/2024 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto mediante negoziazione telematica Acquisti in Rete di Consip S.p.A. 
lavoro di restauro dei serramenti lignei ingresso principale Municipio a ditta Salino Enrico di 
Cavaglià (BI) ed impegno di spesa 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di luglio, il sottoscritto Arch. Lorenzo 
Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 7/2021 in data 
28.12.2021, in Lessona nel proprio ufficio; 
 
Premesso che: 
- è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere alla riqualificazione dei serramenti del 
Palazzo Municipale e del corpo originario della scuola primaria, sia per motivi funzionali che di 
efficientamento energetico; 
- a tal fine è stato redatto un progetto complessivo, il cui livello esecutivo è stato approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 13.11.2023;  
 
Atteso che: 
- trattandosi di intervento su bene immobile di proprietà comunale la cui edificazione risale ad oltre 
settanta anni, si è provveduto ad acquisire l'autorizzazione per interventi su Beni Culturali di cui 
agli artt. 21-22 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. presso la competente Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per le Province di Biella Novara VCO e Vercelli (richiesta con nota prot. 5765 in 
data 14.10.2021, emessa con nota prot. 5135 del 26.04.2022, acquisita al prot. 2405 in pari data); 
- l'intervento, sotto il profilo edilizio, può classificarsi quale restauro e risanamento conservativo, 
come definito all'art. 3 comma 1 lettera c) del d.P.R. 380/2001 e può pertanto fruire dell'aliquota 
I.V.A. ridotta al 10% riservata ad interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente (cfr. in 
proposito Risposta ad interpello Agenzia delle Entrate n. 604/2020); 
 
Ritenuto possibile procedere al restauro dei serramenti in legno di larice posti all'ingresso del 
Palazzo Municipale, secondo quanto indicato a progetto; 
 
Preso atto che:  
- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto, con 
facoltà di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 450 dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 
n. 145/2018);  
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Lessona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000154127); 
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è il sottoscritto, Arch. Lorenzo Varesano; 
 
Preso atto che: 
- da verifiche effettuate sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete (Ministero 
dell’economia e delle finanze e Consip S.p.A.) è emerso che è presente nella sezione Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il bando "Lavori di restauro" confacente alle 
esigenze di cui sopra;  
- su MEPA è possibile effettuare acquisti attraverso le modalità ordine diretto d’acquisto (OdA), 
trattativa diretta (TD) o richiesta di offerta (RdO); 
 
Vista l'offerta pervenuta dalla ditta accreditata Salino Enrico di Cavaglià (Bi) in esito alla TD n. 
4505010 in data 09.07.2024, per un corrispettivo di € 13.500,00 oltre ad I.V.A.; 
 
Dato atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, 
tramite piattaforma Mepa integrata con Portale Contratti Pubblici A.N.A.C. il Codice Identificativo 
di Gara (C.I.G.): B2669992AC; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INAIL_43264343 con scadenza 03.08.2024); 
 
Acquisita dalla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, documento di verifica di 
autocertificazione di iscrizione (documento n. P V7857209del 09.07.2024); 
 
Precisato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- prima dell’inizio degli stessi, dovrà essere stilato dall'Appaltatore specifico Piano Operativo di 
Sicurezza (P.O.S.) per la valutazione di tutti i rischi del cantiere in oggetto e specifico Piano di 
Sicurezza Sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento (P.S.S.), sulla base dei contenuti di 
cui all’Allegato XV del D.lgs. 81/2008; 
 
Ritenuto: 
- di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I 
del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
 
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di lavori o 
servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno che non comportano i rischi elencati al 
medesimo comma 3-bis; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

– di affidare alla Ditta Salino Enrico di Cavaglià (BI), Via G. Salino n. 15/B, P. Iva 01787520020, 
l'esecuzione delle opere di restauro dei serramenti lignei ingresso principale Municipio, in 
conformità all’offerta formulata tramite portale web MEPA in esito alla TD n. 4505010 in data 
09.07.2024, provvedendo alla stipula del contratto nelle forme previste dal MEPA stesso; 

 
- di impegnare allo scopo la cifra di € 14.850,00 I.V.A. 10% compresa al codice 01.06.2 cap. 
6250.3.1 “Investimenti fissi lordi – Manutenzione patrimonio” del bilancio di previsione per 
l’esercizio corrente; 
 
- di richiedere all'Appaltatore specifico Piano Operativo di Sicurezza (P.O.S.) per la valutazione di 
tutti i rischi del cantiere in oggetto, sulla base dei contenuti di cui all’Allegato XV del D.lgs. 
81/2008, entro l’inizio dei lavori; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: VARESANO LORENZO 


